
ORIGINALE

COMUNE DI GROSIO
Provincia di Sondrio

 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

3 18-02-2025
  

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE ART. 54 T.U.E.L. DISCIPLINA DEL SERVIZIO DI
RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI E DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA MEDIANTE IL
SISTEMA PORTA/PORTA – PROVVEDIMENTI

 

Il sottoscritto Gian Antonio Pini, Sindaco pro-tempore;

 Visto il vigente Statuto;

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 Vista la delibera di Giunta nr. 148 del 7.10.2024 che ha previsto l’introduzione del servizio di raccolta dei rifiuti
differenziati mediante il sistema del porta-porta;

Vista in proposito la normativa vigente in particolare:
-        il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;
-      Il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, dell’8
aprile 2008, come modificato dal Decreto 13 maggio 2009 e s.m.i. che fornisce la
disciplina dei centri di raccolta;
-      il D.lgs. n. 116 del 2020 di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti ha
apportato importanti modifiche al D.lgs. n. 152 del 2006 (Testo Unico dell’Ambiente),
nella parte IV relativa alla gestione dei rifiuti;

il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR), aggiornato con D.G.R. n. 6408 del 23.05.2022;

Richiamata altresì la deliberazione n. 17 del 09.05.2023, esecutiva con la quale il Consiglio Comunale ha
approvato il nuovo Regolamento per il funzionamento del Centro di Raccolta Comunale per la raccolta
differenziata dei rifiuti e che lo stesso risulta attualmente chiuso;

Vista la deliberazione n. 212 del 28.12.2022, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha confermato
a SECAM. S.p.a. con sede in Sondrio la prosecuzione del servizio integrato di gestione dei rifiuti (raccolta
trasporto, trattamento e smaltimento, trattamento e recupero) per il periodo dal 01.01.2023 al
31.12.2025;



Considerato che l'Amministrazione Comunale, anche tenuto conto della situazione di emergenza dovuta
alla temporanea chiusura del Centro di Raccolta ed al fine di facilitare quanto più possibile le attività di
conferimento per i cittadini, ha avviato l’ampliamento del predetto servizio integrato di gestione dei
rifiuti affidando alla Soc. S. EC.AM. S.p.a., in via sperimentale e sino alla definizione della
programmazione in sede di prossimo aggiornamento del contratto di servizio, le attività di servizio di
raccolta rifiuti “porta a porta” presso punti di raccolta dei rifiuti differenziati (carta e cartone) con
frequenza ogni due settimane e raccolta rifiuti differenziati (plastica/latt. alluminio) con frequenza ogni
due settimane;

Accertato che sono stati posizionate nr. 17 Campane per la raccolta del vetro in varie zone del paese;

Preso atto che la Soc. S. EC.AM. S.p.a. ha reso operativo detto servizio a partire dal 01.11.2024;

Atteso che nel mese di ottobre si è provveduto a informare adeguatamente l’utenza mediante la
distribuzione dei sacchetti previsti per la raccolta differenziata, opuscolo informativo e calendario della
raccolta per l’anno 2024 e 2025;

Ritenuto di disciplinare specificatamente il conferimento dei rifiuti solidi urbani e la raccolta diversificata
delle diverse frazioni dei rifiuti urbani al fine di mantenere un adeguato decoro ed evitare problematiche
di carattere igienico- sanitario;

Ritenuto pertanto di avvalersi di quanto previsto dall’art.54 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267;

Atteso che il provvedimento sindacale in oggetto è legittimamente diretto nei confronti di tutti i cittadini
in grado di provvedere ad ottemperare a quanto segnalato così che l’interesse pubblico venga
tempestivamente perseguito;

Considerato che con tale atto si vuole legittimamente e contestualmente evitare qualsiasi pregiudizio
per la sicurezza ed incolumità pubbliche e che la pubblicazione sostituisce l’avvio del procedimento agli
interessati in quanto rivolto ad una pluralità di persone;

O R D I N A

A tutti gli utenti di attenersi nella fase del conferimento dei rifiuti solidi urbani e nell’attuazione della raccolta
differenziata delle diverse frazioni con il sistema porta-porta, alle modalità operative di seguito descritte
distintamente per la tipologia di rifiuto al fine di consentire al soggetto gestore l’effettuazione delle successive
fasi di gestione del ciclo dei rifiuti:

1.       I PUNTI DI RACCOLTA PREVISTI DOVE ESPORRE I SACCHI SONO QUELLE AREE INDICATE
NELLA MAPPA ALLEGATA E AUTORIZZATI DAL COMUNE;
2.       L’ESPOSIZIONE DEL SACCO DELLA CORRETTA TIPOLOGIA PREVISTA DAL CALENDARIO DOVRÀ
AVVENIRE NEL GIORNO ANTECEDENTE LA RACCOLTA NON PRIMA DELLE ORE 19.00 ED ENTRO LE
ORE 5.00 DEL MATTINO DEL GIORNO PREVISTO AL PASSAGGIO DEGLI OPERATORI DEL SERVIZIO
DI RACCOLTA;

A - FRAZIONE ORGANICA E RESIDUALE R.S.U. (SACCO NERO/VERDE): includere tutto ciò che non si può
differenziare - residui alimentari di ogni genere – bustine di the e camomilla – fondi di caffè – tovaglioli di carta –
giocattoli-custodie cd- dvd-tubetti per conserve-salse-dentifrici – carta oleata o plastificata- carta impregnata di
residui organici;

Esporre nei punti di raccolta previsti e di cui al punto 1 utilizzando il sacco trasparente adeguatamente chiuso di
colore VERDE nelle giornate e con le modalità del punto 2;

B- FRAZIONE DIFFERENZIATA PLASTICA –ALLUMINIO-BANDA STAGNATA (SACCO GIALLO): Rifiuti da includere:
bottiglie ed i contenitori in plastica schiacciati e sciacquati; Imballaggi in plastica per alimentari – Piatti e bicchieri
di plastica usa e getta puliti e sciacquati; Flaconi/dispensatori di sciroppi, creme, salse, yogurt, ecc. - Confezioni
rigide o flessibili per affettati e formaggi, Buste e sacchetti per pasta, riso, patatine, caramelle, surgelati -
Vaschette porta uova per carne e pesce, vaschette per gelati - Contenitori, reti, barattoli per alimenti - Film e
pellicole da imballaggio (cellophane) - Barattoli e coperchi per alimenti in polvere - Contenitori per alimenti per
animali - Coperchi in plastica rigida o flessibili - Cassette in plastica per prodotti ortofrutticoli - Imballaggi in
plastica per non alimentari - Flaconi per detersivi, saponi, prodotti per l'igiene della casa, della persona, -



Contenitori e barattoli per cosmetici, articoli di cancelleria, rullini fotografici - Blister e contenitori rigidi e
sagomati per giochi, - Scatole, buste per confezioni di abbigliamento - Gusci/barre di polistirolo espanso -
Reggette per legature pacchi; - Sacchetti, buste per la spesa, sacchi vari - Vasi per florovivaisti; ALLUMINIO: lattine
per bevande – vaschette e scatole per alimenti – capsule e tappi – tubetti per conserve e cosmetici – fogli sottili
per alimenti (stagnola); ALTRI METALLI (acciaio – ferro): barattoli per alimenti (tonno, pomodoro o conserve…);No
n sono da includere : giocattoli, carta plastificata.

Esporre nei punti di raccolta previsti e di cui al punto 1 utilizzando il sacco trasparente adeguatamente chiuso di
colore GIALLO nelle giornate e con le modalità del punto 2;

 

C- FRAZIONE DIFFERENZIATA DI CARTA E CARTONE (SACCO AZZURRO): Rifiuti da includere: - Giornali, riviste, libri,
quaderni - Fotocopie e fogli vari- cartoncino e cartone- contenitori per riso e pasta ed altri alimenti- scatole per
scarpe - tetrapak (contenitore di latte, succhi di frutta, ecc.) - - Non sono da includere: Carta e cartone plastificato
- Cellophane e nylon - Carta oleata -

Esporre nei punti di raccolta previsti e di cui al punto 1 utilizzando il sacco trasparente adeguatamente chiuso di
colore AZZURRO oppure in cartoni sfusi ridotti volumetricamente nelle giornate e con le modalità del punto 2;

 

D- FRAZIONE DIFFERENZIATA DEL VETRO- CONTENITORI “CAMPANE” SUL TERRITORIO: Rifiuti da includere:
bottiglie e vasetti di vetro vuoti sciacquati e privi di tappi- Non sono da includere: ceramica-cristallo-pyrex-tappi di
bottiglie-lampadine -

Gli utenti sono invitati a conferire i rifiuti di vetro, negli appositi contenitori appositamente predisposti. Qualora
un contenitore risultasse già colmo, è vietato abbandonare i rifiuti ai lati dello stesso ed il loro conferimento deve
avvenire nel contenitore più vicino.  

DISPONE CHE

 Nel rispetto dell'ambiente è assolutamente vietato abbandonare rifiuti al di fuori dalle aree destinate o con
modalità diverse da quelle indicate e previste per la raccolta nel territorio comunale.

Gli addetti al servizio possono astenersi dal raccogliere i rifiuti qualora gli stessi siano di provenienza di una singola
utenza certa e non siano conformi, per natura, momento di conferimento o confezionamento, a quanto previsto.
Di tale astensione l’operatore dovrà effettuare segnalazione alla Polizia Locale o all’Ufficio Tributi del Comune.

L’utente dovrà provvedere a nuova esposizione nel primo turno successivo previsto dal calendario di raccolta,
previa corretta selezione dei materiali contenuti e relativo confezionamento.

Il Comune, direttamente o tramite il soggetto gestore o suoi incaricati, potrà eseguire controlli sul contenuto dei
sacchetti o contenitori soltanto in forma selettiva e comunque nel rispetto delle norme sulla privacy, allo scopo di
verificare le corrette modalità di conferimento.

NEI CESTINI STRADALI PER LA RACCOLTA RIFIUTI sono da inserire solo ed esclusivamente quei rifiuti che vengano
prodotti da cittadini che percorrono le strade (ad esempio scontrino della spesa, carta di brioches o gelati, biglietti
dell'autobus, carte di cicche, pacchetti di sigarette, ecc.…).

Ai sensi della presente ORDINANZA di regolamentazione del servizio è vietato:

1)      conferire i propri rifiuti domestici nei cestini pubblici;

2)      conferire i rifiuti non differenziati e/o con modalità diverse dalle tipologie indicate;

3)     ogni forma di cernita, rovistamento e recupero "non autorizzati” dei rifiuti collocati negli appositi
contenitori dislocati nel territorio comunale;

4)     esporre sacchetti contenenti rifiuti sulla via pubblica al di fuori dei giorni e degli orari stabiliti dal
soggetto gestore;

5)     intralciare o ritardare l'opera degli addetti al servizio con comportamenti che ostacolano il servizio
stesso;

6)      il conferimento di imballaggi voluminosi se non siano stati precedentemente sminuzzati;



7)     il conferimento nei contenitori per la raccolta dei rifiuti di materiali accesi, non completamente
spenti o tali da danneggiare il contenitore;

8)      esporre i rifiuti al di fuori dei punti di raccolta autorizzati;

9)      inserire nei contenitori o nei sacchetti rifiuti che possano causare lesioni;

10)  smaltire rifiuti pericolosi al di fuori delle norme di cui al D.Lgs. 152/2006;

11)  abbandonare bottiglie o altri oggetti fuori dalle campane previste per la raccolta del vetro;

12)  il conferimento al servizio di raccolta di rifiuti ospedalieri non assimilati ai rifiuti urbani;

13) l'imbrattamento del suolo pubblico o adibito ad uso pubblico con rifiuti, anche di piccole dimensioni
(bucce, pezzi di carta e simili), escrementi di animali, spandimenti di liquidi e sostanze inquinanti.

Le violazioni alla presente, ove non costituenti reato e ove non ricadenti in fattispecie espressamente previste da
altre norme statali o regionali, sono punibili ai sensi dell’art.7 bis del T.U.E.L. 267/200 con la sanzione
amministrativa da € 25,00 a € 500,00 con pagamento in misura ridotta determinato in € 100,00. Alle attività di
accertamento e irrogazione delle sanzioni si applicano le disposizioni di cui Legge 24.11.1981, n. 689, recante
norme sulla depenalizzazione. L’autorità competente è il Comune di Grosio.

Alla Polizia Locale di Grosio è demandato il compito di:

Pubblicare la presente all’albo Pretorio nonché di adottare altri provvedimenti finalizzati a pubblicizzare ed
indicare in modo capillare il provvedimento.
Trasmettere per conoscenza la presente alla Prefettura di Sondrio, alla Secam spa, alla Stazione Carabinieri
Forestale di Grosotto e Stazione Carabinieri di Sondalo;
 

La Polizia Locale con le altre Forze di Polizia, è incaricata della vigilanza sul rispetto della presente Ordinanza.

COMUNICAZIONI PREVISTE DALLA LEGGE 241/1990

Unità organizzativa responsabile del procedimento: Servizio Polizia Locale
Responsabile: Comm. di P.L. FRANZINI PIETRO

Avverso la presente è ammesso ricorso al TAR di Milano entro 60 giorni dalla notificazione (legge 06/12/1971 nr.
1034), o in alternativa, alla Presidenza della Repubblica entro 120 giorni.

L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’ufficio.

 

 



Ordinanza  N. del 18-02-2025  

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE ART. 54 T.U.E.L. DISCIPLINA DEL
SERVIZIO DI RACCOLTA RIFIUTI SOLIDI URBANI E DELLA RACCOLTA
DIFFERENZIATA MEDIANTE IL SISTEMA PORTA/PORTA – PROVVEDIMENTI
 
Grosio, lì 18-02-2025  
La presente ordinanza viene confermata e sottoscritta.
 
  
 

Il Sindaco
PINI GIAN ANTONIO

documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 
 


